

目 录

全市经济运行简况·····	1
地区生产总值·····	3
农林牧渔业总产值·····	3
规模以上工业·····	4
固定资产投资·····	7
房地产开发·····	8
社会消费品零售总额·····	9
对外经济·····	9
财政·····	10
税收·····	11
金融·····	12
用电量·····	13
价格指数·····	14
居民人均可支配收入·····	14
各县区主要经济指标·····	15

1·简况

2024年前三季度河源市经济运行简况

根据广东省地区生产总值统一核算结果，前三季度，全市实现地区生产总值970.43亿元，按不变价格计算，同比增长2.8%，增速比上半年提高0.5个百分点。其中，第一产业增加值118.07亿元，增长4.1%；第二产业增加值364.81亿元，增长4.7%；第三产业增加值487.54亿元，增长1.2%。

农业生产稳定增长，牧业林业拉动较大。前三季度，全市实现农林牧渔业总产值184.02亿元，增长4.6%。牧业和林业是拉动农林牧渔业总产值增长的主动力，同比分别增长8.2%和13.8%，拉动农林牧渔业总产值增长1.9和1.2个百分点；渔业、辅助性活动延续上半年较快增长态势，分别增长6.8%和11.1%；种植业产值平稳增长1.8%。

工业经济稳中向好，新质生产力较快发展。前三季度，全市实现规模以上工业增加值286.54亿元，增长6.4%，增速自6月份以来呈稳中向好增长态势。高技术制造业实现增加值104.82亿元，增长7.0%，拉动全市规模以上工业增加值增长2.1个百分点。超半数行业增速有所提高，全市列统的34个工业行业中，有21个行业增速比1-8月提高，占比为61.8%；其中，汽车制造业提高9.2个百分点，黑色金属冶炼和压延加工业提高4.9个百分点，酒、饮料和精制茶制造业提高2.5个百分点；增长较快的行业有：化学纤维制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，印刷和记录媒介复制业分别增长348.8%、95.4%和80.5%。

工业投资成主要支撑，房地产市场降幅收窄。前三季度，全市固定资产投资下降8.1%。工业领域投资发挥支撑作用，增速达14.9%，拉动全部投资增长6.1个百分点；其中制造业投资增长13.3%，拉动工业投资增长10.1个百分点。分行业看，石油及化学业、食品饮料业、汽车业、纺织服装业分别增长5.0、40.6、54.8和70%。基础设施领域投资有所好转，降幅（-1.5%）比1-8月收窄4.1个百分点。全市

房地产开发投资降幅（-35.5%）比1-8月收窄1.0个百分点，商品房销售面积降幅（-45.2%）比1-8月收窄6.2个百分点。

消费需求降幅收窄，新入库单位拉动明显。前三季度，全市社会消费品零售总额290.31亿元，下降0.1%，降幅比上半年收窄0.3个百分点。前三季度全市月度新增入库纳统单位28家，累计实现零售额1.83亿元，拉动限额以上单位零售额增长2.0个百分点。餐饮业向好发展，全市餐饮业实现营业收入31.31亿元，增长6.6%，增速比上半年提高1.1个百分点；其中，限额以上单位营业额增长12.8%，增速比上半年提高1.6个百分点。限上单位更新换代类商品表现较好，通讯器材类商品零售额增长36.6%，比1-8月提高0.8个百分点，9月当月增长42.5%；汽车类商品零售额降幅（-17.1%）比1-8月收窄2.5个百分点，9月当月增长2.7%，首次实现当月正增长；家用电器类商品零售额降幅（-2.9%）比1-8月收窄7.1个百分点，9月当月增长34.9%

财政收入平稳增长，金融市场稳步发展。前三季度，全市实现地方一般公共预算收入51.62亿元，增长1.0%；其中，税收收入23.60亿元，下降7.3%；非税收入28.02亿元，增长9.3%。一般公共预算支出253.42亿元，增长3.4%，增速比1-8月提高0.8个百分点；其中，住房保障、节能环保，社会保障和就业，卫生健康等民生方面支出分别增长51.3%、47.7%、10.5%和9.6%。

9月末，全市金融机构本外币存款余额1828.45亿元，增长3.9%；本外币贷款余额1861.90亿元，增长1.3%，其中，住户中长期经营贷款增长10.6%。

3·全市

地区生产总值、农林牧渔业总产值

单位：万元

指 标	1-9月	增长%
地区生产总值	9704290	2.8
第一产业	1180707	4.1
第二产业	3648147	4.7
第三产业	4875436	1.2
农林牧渔业总产值	1840244	4.6
农业产值	1113310	1.8
林业产值	180951	13.8
牧业产值	455711	8.2
渔业产值	59370	6.8
农林牧渔专业及辅助性 活动产值	30901	11.1

注：国家统计制度规定，地区生产总值、农林牧渔业总产值按季度统计，增长速度按可比价格计算（下同）。

规模以上工业

单位：万元

指 标	1-9月	增长%
规模以上工业企业（个）	657	
规模以上工业销售产值	11360246	3.0
#出口交货值	1767923	9.5
规模以上工业增加值	2865420	6.4
其中：国有控股企业	244513	0.5
按轻重工业分		
轻工业	721812	7.6
重工业	2143608	6.0
按经济类型分		
国有企业	1989	-69.1
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	2010999	8.7
外商及港澳台投资企业	841277	2.2
其他经济类型企业	11155	2.9
按企业规模分		
#大中型企业	1904058	5.4

注：规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业；规模以上工业销售产值增长速度按现行价格计算，工业增加值增长速度按可比价格计算（下同）。

规模以上工业主要产品产量

指 标	计量单位	1-9月	增长%
铁矿石原矿量	万吨	197.50	-7.2
发电量	亿千瓦时	115.30	-4.4
软饮料	万吨	304.20	持平
服装	万件	419.50	15.8
人造板	万立方米	9.80	18.1
皮革鞋靴	万双	662.70	2.3
化学原料药	吨	470.00	2.1
中成药	吨	5020	-7.6
塑料制品	万吨	6.10	27.1
水泥	万吨	43.30	-66.0
陶质砖	万平方米	1506.40	4.9
钢材	万吨	217.00	2.4
模具	万套	26.40	3.9
粗钢	万吨	184.80	54.0

规模以上工业企业经济效益

单位：万元

指 标	1-8月	增长%
工业企业（个）	654	2.8
#亏损企业	229	-8.4
应收账款	2775739	18.2
产成品存货	597431	-7.2
资产合计	13619544	1.5
负债合计	8578900	1.9
营业收入	9327768	0.4
利润总额	396356	12.4
亏损企业亏损额	90190	-21.3
税金总额	180543	5.3

7 • 全市

固定资产投资

指 标	增长%
固定资产投资	-8.1
按项目类型分	
项目投资	-1.2
房地产开发	-35.5
按产业分	
第一产业	-7.5
第二产业	14.9
工业	14.9
其中：制造业	13.3
其中：工业技术改造	-9.4
第三产业	-25.2
按登记注册类型分	
内源性经济投资	-8.4
民间投资	-1.6
国有经济	-35.0
集体经济	-80.5
私营个体经济	-41.0
外源性经济投资	-2.6
港澳台商投资	-9.4
外商投资	33.4
按费用构成分	
建安工程	-6.1
设备工器具购置	-3.9
其他费用	-30.7

注：固定资产投资包括各种登记注册类型的法人单位、个体经营户、其他单位进行的计划总投资500万元及以上项目的投资（不包括农户投资）和房地产开发投资，根据上级统计部门要求，暂只公布增速数据（下同）。

房地产开发

单位：万平方米、万元

指 标	1-9月	增长%
房屋施工面积	1317.41	-25.0
住宅	1001.58	-25.5
办公楼	9.80	-17.1
商业营业用房	82.33	-20.4
其他	223.70	-24.3
本年新开工面积	32.64	-75.7
住宅	28.32	-73.4
办公楼	0.61	22.5
商业营业用房	1.73	-67.5
其他	1.99	-91.1
本年房屋竣工面积	24.83	-58.4
住宅	22.23	-49.7
办公楼		
商业营业用房	0.72	-78.6
其他	1.88	-84.4
商品房销售面积	94.33	-45.2
住宅	69.69	-52.4
办公楼	0.72	339.0
商业营业用房	3.09	-21.2
其他	20.82	-4.4
商品房销售额	453431	-51.9

消费、对外经济

单位：万元

指 标	1-9月	增长%
社会消费品零售总额	2903083	-0.1
按经营单位所在地分		
城镇	2183183	-0.4
乡村	719900	0.3
按消费类型分		
商品零售	2664279	-0.4
餐饮收入	238804	3.4
进出口总值（亿元）	171.8	9.5
出口总值	143.8	14.4
其中：一般贸易	59.6	28.3
加工贸易	84.2	6.3
其中：高新技术产品	32.0	32.2
进口总值	28.1	-10.2
其中：一般贸易	9.1	-37.8
加工贸易	18.9	13.3
其中：高新技术产品	9.6	-6.1
实际利用外商直接投资	18126	-22.5

注：进出口数据由河源海关统计；实际利用外商直接投资数据由市商务局提供（下同）。

财 政

单位：万元

指 标	1-9月	增长%
一般公共预算收入	516196	1.0
一般公共预算支出	2534206	3.4
一般公共预算服务	285378	0.3
教育	525850	2.6
科学技术	7851	-37.4
文化体育与传媒	19634	-10.6
社会保障和就业	506685	10.5
卫生健康	316475	9.6
节能环保	25138	47.7
城乡社区	110082	0.3
农林水	260460	-1.9
交通运输	98298	-23.5
资源勘探信息等	26128	48.7
住房保障	119391	51.3
债务付息	37909	11.1

注：财政数据由市财政局提供。

税 收

单位：万元

指 标	1-9月	增长%
税收收入	714174	-8.1
税务部门组织税收收入	701153	-8.4
#中央收入	325859	-9.6
省级收入	136502	-7.1
市县级收入	238792	-7.6
#国内增值税	344928	-13.6
国内消费税	38634	3.2
企业所得税	122508	-2.1
个人所得税	32027	-9.3
资源税	2313	-33.6
土地使用税	3910	16.9
城市维护建设税	22572	-6.8
印花税	7983	-1.9
土地增值税	36737	15.3
房产税	8199	-0.8
车船税	10093	4.5
车辆购置税	21604	-21.2
耕地占用税	18536	0.0
契税	30554	-8.7
环境保护税	523	-19.3
其他税收	32	
海关代征税收收入	13021	12.2

注：税收数据由市税务局提供。

金融

单位：亿元

指 标	9月末	增长%
金融机构各项存款余额	1828.45	3.9
境内存款	1814.89	4.0
住户存款	1326.93	6.4
非金融企业存款	181.08	-10.0
机关团体存款	276.85	8.4
财政性存款	29.49	2.7
非银行业金融机构存款	0.52	-95.8
境外存款	13.57	-3.4
金融机构各项贷款余额	1861.90	1.3
境内贷款	1859.17	1.3
住户贷款	1179.35	4.1
短期贷款	75.48	0.4
中长期贷款	1103.87	4.4
企（事）业单位贷款	679.81	-3.3
短期贷款	132.74	-14.9
中长期贷款	485.31	1.3
非银行业金融机构贷款		
境外贷款	2.73	25.0

注：金融数据由中国人民银行河源市分行提供（下同）。

用电量

单位：万千瓦时

指 标	1-9月	增长%
全社会用电量	989233	7.3
全行业用电	774692	8.0
第一产业	18428	8.9
第二产业	499017	6.1
工业	491030	7.2
第三产业	257247	11.9
城乡居民生活用电	214541	4.7
城镇居民	108925	4.8
乡村居民	105616	4.6

注：用电量数据由市供电局提供（下同）。

价格指数、居民人均可支配收入

单位：%

指 标	上年同月 =100	上年同期 =100
居民消费价格总指数	100.3	99.6
服务价格指数	99.7	98.7
消费品价格指数	100.6	100.1
食品烟酒	102.0	99.9
衣着	101.6	104.8
居住	99.8	98.2
生活用品及服务	100.4	100.8
交通和通信	95.2	97.7
教育文化和娱乐	100.1	99.6
医疗保健	100.0	100.2
其他用品和服务	101.7	102.1

单位：元

指 标	1-9月	增长%
全体居民人均可支配收入	21946	5.9
城镇常住居民人均可支配收入	26517	4.0
农村常住居民人均可支配收入	17003	7.1

注：物价、居民可支配收入数据由国家统计局河源调查队提供；国家统计制度规定，居民可支配收入数据按季度统计（下同）。

地区生产总值、农林牧渔业总产值

单位：万元

指标	1-9月	增长%
地区生产总值	9704290	2.8
源城区	4088337	1.9
#不含高新区、城东	2258452	0.8
东源县	1279251	3.8
和平县	938579	3.5
龙川县	1268220	4.0
紫金县	1366451	2.9
#不含临江、古竹	1081120	3.7
连平县	763451	3.0
其中：江东新区	499444	2.8
农林牧渔业总产值	1840244	4.6
源城区	41979	2.6
#不含高新区、城东	40540	2.9
东源县	389957	8.8
和平县	270126	3.5
龙川县	325056	2.7
紫金县	507745	3.9
#不含临江、古竹	444132	4.0
连平县	304165	7.0
其中：江东新区	65052	1.7

规模以上工业

单位：万元

指标	1-9月	增长%
规模以上工业企业（个）	657	
源城区	251	
#不含高新区、城东	101	
高新区	150	
东源县	122	
和平县	44	
龙川县	71	
紫金县	115	
#不含临江、古竹	65	
连平县	54	
其中：江东新区	50	
规模以上工业增加值	2865420	6.4
源城区	1578300	5.3
#不含高新区、城东	490763	7.9
高新区	1087537	4.1
东源县	363844	6.4
和平县	118681	7.5
龙川县	267084	8.5
紫金县	389071	9.0
#不含临江、古竹	267106	3.5
连平县	148440	8.0
其中：江东新区	121965	11.6

工业园区

单位：万元

指标	1-9月	增长%
企业数量（个）	498	
市高新区	150	
源城工业园	61	
东源工业园	67	
和平工业园	39	
龙川工业园	54	
紫金工业园	33	
连平工业园	44	
江东新区工业园	50	
工业增加值	2390631	9.4
市高新区	1087537	4.1
源城工业园	251730	24.5
东源工业园	234688	8.3
和平工业园	112058	7.4
龙川工业园	201182	13.5
紫金工业园	256077	7.8
连平工业园	125394	29.5
江东新区工业园	121965	14.6
入库税收	192125	1.2
市高新区	80172	3.7
源城工业园	28230	34.1
东源工业园	21107	-12.2
和平工业园	3983	-13.3
龙川工业园	21704	-3.2
紫金工业园	13339	-4.8
连平工业园	9982	-4.2
江东新区工业园	13608	-14.4

注：工业园区统计范围为规模以上工业企业；入库税收由市税务局提供。

固定资产投资

指标	增长%
固定资产投资	-8.1
源城区	-12.3
#不含高新区、城东	-24.2
高新区	1.6
东源县	3.3
和平县	-9.0
龙川县	-16.9
紫金县	-10.5
#不含临江、古竹	1.9
连平县	7.1
其中：江东新区	-29.0
工业投资	14.9
源城区	12.3
#不含高新区、城东	21.2
高新区	8.9
东源县	-2.6
和平县	11.2
龙川县	-1.5
紫金县	52.0
#不含临江、古竹	47.4
连平县	30.8
其中：江东新区	68.6

19· 县区

商品房销售面积、社会消费品零售总额、
利用外资

单位：万平方米、万元

指标	1-9月	增长%
商品房销售面积	94.33	-45.2
源城区	29.67	-50.2
#不含高新区、城东	18.85	-56.9
高新区	2.28	-9.5
东源县	29.77	-57.6
和平县	4.61	-58.2
龙川县	10.97	-5.2
紫金县	16.38	-0.1
#不含临江、古竹	5.53	-46.8
连平县	2.92	-17.2
其中：江东新区	19.39	0.2
社会消费品零售总额	2903083	-0.1
源城区	980356	-5.0
#不含高新区、城东	893902	-6.2
高新区（仅限上）	25710	-4.5
东源县	362196	4.0
和平县	322224	2.7
龙川县	512275	4.1
紫金县	430283	0.8
#不含临江、古竹	369618	5.7
连平县	295749	2.0
其中：江东新区	121410	-6.0
实际利用外商直接投资	18126	-22.5
源城区（不含高新区、城东）	2815	182.9
高新区	6905	390.4
东源县	3280	-57.5
和平县	363	37.0
龙川县	608	-76.2
紫金县（不含临江、古竹）	1241	-69.5
连平县	2129	25.4
江东新区	785	-77.3

财政、税收

单位：万元

指标	1-9月	增长%
一般公共预算收入	516196	1.0
市本级	170101	4.7
江东新区	29711	9.0
高新区	31771	25.1
源城区	68691	0.5
东源县	77752	-15.9
和平县	37553	28.4
龙川县	60985	15.5
紫金县（不含临江、古竹）	57613	-9.9
连平县	43501	4.4
一般公共预算支出	2534206	3.4
市本级	389205	-16.7
江东新区	59318	-23.6
高新区	38401	117.8
源城区	306402	80.5
东源县	373276	0.6
和平县	329756	37.2
龙川县	481860	-3.5
紫金县（不含临江、古竹）	406108	-4.9
连平县	247599	-10.5
税收收入	714174	-8.1
源城区	259861	1.8
高新区	117704	3.6
江东新区	34221	-20.5
东源县	87584	-22.8
和平县	30419	-16.4
龙川县	71962	-3.5
紫金县	69548	-16.1
连平县	42875	-26.3

金融

单位：亿元

指标	9月末	增长%
金融机构各项存款余额	1828.45	3.9
市辖区	754.13	5.7
东源县	202.31	3.2
和平县	160.62	5.1
龙川县	336.46	1.9
紫金县	219.78	-0.6
连平县	155.03	6.5
金融机构各项贷款余额	1861.90	1.3
市辖区	1028.53	-1.1
东源县	253.59	6.5
和平县	138.14	3.4
龙川县	215.59	5.6
紫金县	148.39	1.8
连平县	77.67	6.3

注：因统计制度原因，分地区数据未包含外资银行机构数据，故分地区相加不等于全市。

用电量

单位：万千瓦时

指标	1-9月	增长%
全社会用电量	989233	7.3
源城区	327689	7.4
#不含高新区、城东	213479	7.0
高新区	114211	8.2
东源县	148884	5.8
和平县	67479	-1.6
龙川县	122517	3.6
紫金县	206908	17.6
连平县	99027	1.9
江东新区	43925	16.3
工业用电量	491030	7.2
源城区	131701	8.5
#不含高新区、城东	26485	7.6
高新区	105216	8.7
东源县	80691	3.1
和平县	20840	-17.5
龙川县	51978	3.1
紫金县	129792	23.3
连平县	60443	-0.6
江东新区	32110	21.1

23 · 县区

居民人均可支配收入

单位：元

指标	1-9月	增长%
全体居民人均可支配收入	21946	5.9
源城区	30397	4.0
东源县	19471	7.3
和平县	19003	6.8
龙川县	18873	7.1
紫金县（不含临江、古竹）	19721	5.7
连平县	18190	6.3
江东新区	23369	4.9
城镇常住居民人均可支配收入	26517	4.0
源城区	30459	3.9
东源县	25034	4.7
和平县	23988	3.8
龙川县	23334	4.3
紫金县（不含临江、古竹）	23312	4.0
连平县	20835	4.5
江东新区	25466	4.2
农村常住居民人均可支配收入	17003	7.1
源城区	20475	7.1
东源县	17027	7.4
和平县	16212	7.3
龙川县	16841	7.7
紫金县（不含临江、古竹）	17545	6.8
连平县	16389	7.3
江东新区	18654	6.4

规模以上工业企业

单位：个

指标	本月	累计
新上规模企业	3	18
源城区		11
#不含高新区、城东		2
高新区		9
东源县	2	2
和平县		
龙川县		
紫金县	1	5
#不含临江、古竹	1	1
连平县		
其中：江东新区		4
下规模企业		2
源城区		2
#不含高新区、城东		2
高新区		
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县		
#不含临江、古竹		
连平县		
其中：江东新区		

注：下规模企业是指由规模以上转为规模以下、关停并转等原因退出规模以上工业统计范围的企业。

限额以上商贸单位

单位：个

指标	法人	大个体	总计
新上限额单位	26	2	28
源城区	15		15
#不含高新区、城东	9		9
高新区	5		5
东源县	1	1	2
和平县	5	1	6
龙川县	2		2
紫金县	2		2
#不含临江、古竹	2		2
连平县	1		1
其中：江东新区	1		1
在库单位	364	127	491
源城区	192	23	215
#不含高新区、城东	156	18	174
高新区	26	2	28
东源县	33	22	55
和平县	32	20	52
龙川县	45	8	53
紫金县	49	41	90
#不含临江、古竹	31	35	66
连平县	13	13	26
其中：江东新区	28	9	37

注：限额以上商贸单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业、年主营业务收入200万元及以上住宿和餐饮业法人单位及大个体户。